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Kommungräns

Programområdesgräns

Influensområde

Fastighetsgräns 
Danderyds sjukhus

Danderyds sjukhus är ett av Sveriges största 
akutsjukhus och bedriver vård och forskning 
av hög kvalitet. Sjukhuset bedöms av Region 
Stockholm som mycket viktigt även i framtiden.

Ett sjukhus behöver ständigt kunna utvecklas 
för att möta de förändrade vårdbehoven. Med 
planprogrammet anges förutsättningarna för 
utvecklingen av sjukhusets bebyggelse.

Utvecklingsområde
Programområdet ligger i sydvästra Danderyd, 
söder om Mörby centrum. Området är välförsett 
med infrastruktur, här finns tunnelbana, 
bussterminal, Roslagsbanan och E18. Området är 
centralt vad gäller vård, arbetstillfällen, forskning, 
och utbildning.

Programområdet är i Danderyds 
kommuns översiktsplan utpekat som ett 
”utvecklingsområde” och i den regionala 
utvecklingsplanen för Stockholmsregionen 
(RUFS) anges området som ett ”strategiskt 
stadsutvecklingsläge”. 

Ett planprogram är det första steget i en 
detaljplaneprocess och tas fram för att ange 
utgångspunkter och mål för kommande 
detaljplanering. 

Syftet med detta planprogram är att beskriva 
förutsättningarna för den långsiktiga utvecklingen 
av Danderyds sjukhus. Utbyggnad i enlighet med 
planprogrammets förslag kommer att ske under 
lång tid och i flera etapper. 

Med programmet tas också viktiga steg för att 
säkerställa sjukhusets relation till sin omgivning.

En identifierad utmaning är att Danderyds 
sjukhus redan idag är en av Stockholms mest 
trafikerade knutpunkter och framkomligheten 
behöver förbättras. Målet är också att befintliga 
grönområden inom sjukhusområdet ska bevaras och 
utvecklas till en än mer attraktiv och läkande miljö. 

Vy mot öster, Danderyds sjukhus, foto: Erik Somnäs för Danderyds kommun
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Tyck till
om utvecklingen av
Danderyds sjukhusområde 



Centrala frågor för utvecklingen

I framtagandet av planprogrammet har ett antal 
centrala frågor uppmärksammats. 

Gatustruktur. Området har få gator i öst-västlig 
riktning och trafiken koncentreras till den centrala 
sjukhusinfarten. Bristen på alternativa körvägar kan 
hindra framkomligheten. Hur kan strukturen bli 
tålig och flexibel? 

Vården. Vårdverksamheten utvecklas och 
framtidens vårdrum kräver flexibilitet. Hur ska 
kvarteren formas för att stödja vårdverksamheten 
på bästa sätt?

Gröna värden. Sjukhusfastigheten inrymmer 
strandnära mark med stora naturvärden med 
potential att utvecklas för terapeutiska syften. 
Hur kan den befintliga utemiljön tillvaratas och 
utvecklas till rekreativa läkandemiljöer?

Stadsutveckling. Området har god tillgång 
till kollektivtrafik, direkt koppling till E18 och 
sjukhuset är en stark målpunkt. Sjukhuset och 
dess närområde bedöms som ”strategiskt läge för 
stadsutveckling”. Hur ska sjukhusområdet formas 
för framtida stadsutveckling? 

Dagvatten och skyfall. Klimatförändring 
kan medföra ökad mängd av skyfall. Hur ska 
skyfallsrisken hanteras?

Orienterbarhet. Sjukhusets entrésida är 
svårorienterad och domineras av trafik. Vissa tider 
om dygnet upplevs ett antal platser otrygga. 
Hur kan entrésituationen och orienterbarheten 
förbättras?

Vision och mål för framtidens Danderyds sjukhus

Tillgänglig grönstruktur
...erbjuder patienter och sjukvårdspersonal god 
tillgång till yttre rekreativa, terapeutiska miljöer

...ger stärkta kopplingar längs vattnet samt i  
öst-västlig riktning

...erbjuder möjligheter till ekosystemtjänster 

...möter klimatförändringarnas effekter i form av 
temperatur höjning, skyfall mm

…utgör del av Danderyds gröna stadslandskap 
där landskapets kvaliteter och kulturhistoriska 
värden bevaras 

Robust stadsstruktur
…möjliggör utveckling av Danderyds sjukhus till 
en kärna inom ett nät av sammankopplade gator
 
…skapar förutsättningar för modern 
vårdverksamhet över tid

...har attraktiva gatumiljöer och flexibilitet i 
vägnätet för bättre framkomlighet

God vårdmiljö och hållbar stadsutveckling är de 
främsta målen för programområdet.  
Tre övergripande visioner tydliggör målen.

Kopplat stadsrum
... har trygga kopplingar till omgivningen och 
bildar välordnad entré till sjukhuset och staden 

...främjar hållbart resande till fots och med cykel 
och har smidig, trygg bytespunkt för kollektiv trafik

...möjliggör effektiv trafik förbi och genom 
sjukhusområdet

...möjliggör utveckling av centrala Danderyd

...genererar förutsättningar för näringsliv i den 
intilliggande, växande staden 

Sjukhusets centrala del, foto LocumSjukhusbyggnad i det gröna landskapet i väster, foto LocumFlygvy mot väster, trafikdominerad miljö, foto Erik Somnäs för Danderyds kommun
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Visionsbild av förslaget, vy mot norr, sjukhusparken och bebyggelsens front mot parken, kvarteret för ny godsmottagning närmast i bild 
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Strukturskiss

I förslaget utvecklas sjukhusets 
byggnadsstruktur i kvartersform till en 
kompakt stadsdel med tätt gatunät. 

Det natursköna läget är en av områdets 
stora tillgångar. Sjukhusparken förädlas och 
utvecklas huvudsakligen till en läkande miljö 
med en mångfald av karaktärer. 

Den täta strukturen lägger god grund för en 
sammankopplad stadsväv med intilliggande 
utvecklingsområde. 
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Kompakt kvartersstruktur
Framtida Danderyds sjukhus föreslås med en 
samlad kvartersstruktur som koncentreras i den 
östra, redan bebyggda delen av fastigheten.

Nya kvarter tillkommer och några befintliga 
kvarter omformas och kompletteras med ny 
bebyggelse. Strukturellt betydelsefullt är särskilt 
de tillkommande gatorna som går tvärs området 
i öst-västlig riktning. Grundstrukturen skapar ett 
tåligt, flexibelt gatunät.

Det täta gatunätet och de generella kvarteren 
skapar förutsättningar att hantera framtida 
förändringar i vårduppdragets innehåll och krav på 
lokaler.

En förutsättning för utbyggnaden är att befintlig 
godsmottagning, som har nått sin maxkapacitet, 
ersätts med en ny. Den nya godsmottagningen 
placeras i söder, där tillfartsväg kan kopplas till 
övrigt gatusystem på ett bra sätt, både på kort 
och lång sikt.

Sammankopplande stadsväv
Danderyds sjukhus framtida utveckling förutsätter 
ett vägnät med flexibilitet och alternativa 
körvägar. Program förslaget utgår från att den 
stora infrastrukturen med Mörbygårdsvägen, 
bussterminalen och E18 ligger kvar som idag, men 
tillåter samtidigt framtida alternativa lösningar.  

De nya gatorna tillsammans med nya lägen för 
parkering avlastar den centrala huvudinfarten. 
Besökare till sjukhuset kommer köra in via den 
nya norra anslutningen och godstrafik kommer 
använda den nya södra infarten. Akutflödet 
föreslås bli kvar på Ryggradsvägen. Godstrafikens 
nya körväg ansluter via Inverness trafikplats och 
avlastar därmed bussterminalen från trafik. Ett 
tåligt och flexibelt vägnät skapas.

Det tätare nätet av gator och gångvägar 
underlättar framkomligheten för alla trafikslag 
tvärs området. Gatorna kopplar sjukhusets sidor 
och skapar förutsättningar för en framtida stadsväv 
där Danderyds sjukhus utgör målpunkt och kärna. 
Ett lokalt gång- och cykelstråk leder flödena från 
Mörbygårdsvägen söder om bussterminalen 
genom sjukhusområdet och kopplar till Kevinge 
strand. 

Stadsfront med tydliga entréer
En sammanhängande front av bebyggelse 
formas både mot Mörbygårdsvägen i öster och 
mot parken i väster. Fronten tydliggör områdets 
möte med omgivningen och skapar en god 
grundstruktur för framtida bebyggelse att ansluta 
mot. 

En tydlig och välordnad entrézon formas i öster 
i mötet mellan sjukhuset och Mörbygårdsvägen. 
Sjukhusets huvudentré flyttas ut närmare 
Mörbygårdsvägen och kopplas effektivt ihop med 
den norra tunnelbaneentrén. En ny entrésituation 
söderifrån skapas. 

Entrézonen markerar sjukhuset. Entréernas läge 
och utformning gör det lättare att hitta inom 
området. Utformningen lägger också grunden 
för entréplatserna som kärna och målpunkt i en 
framtida sammankopplad stadsväv.

Entrézonen innehåller ny grönska som förhöjer 
vistelsevärden och skapar en tryggare stadsmiljö, 
även österut. 
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En successiv utbyggnad under en 
längre tid
Utbyggnad i enlighet med planprogrammets 
förslag kommer att ske under lång tid och i flera 
etapper. Utbyggnadstakten är beroende av flera 
politiska beslut. Planen medger en successiv 
utveckling i flera steg, där olika utvecklingsetapper 
inte nödvändigtvis är beroende av varandra.

Det finns enskilda frågor inom programområdet 
som först kan utvecklas i samband med 
utbyggnad av intilliggande områden, t.ex. det 
regionala cykelstråket, de planskilda gång- 
och cykelvägarna i öst/västlig riktning samt 
bussterminalens utformning.

Planen lämnar öppet för alternativa 
utvecklingslösningar för den anslutande miljön och 
infrastrukturen, så att omgivningen kan utvecklas i 
egen takt.

Grönt rum för yttre läkande 
miljöer och dagvattenhantering
I den västra delen, mot Edsviken, utvecklas och 
förstärks grönområdet. Det natursköna läget och 
de gröna kvaliteterna i sjukhusparken och längs 
vattnet är en av områdets stora styrkor. 

Parken tillgängliggörs för patienter och 
personal och utvecklas till en integrerad del 
av verksamheten med yttre läkande miljöer 
inspirerade av sjukhusets kulturhistoria.   

Åtkomsten till utemiljö och grönska ska kunna 
ske på olika sätt. De läkande miljöerna ska också 
vara varierade och erbjuda miljöer som passar 
patienter, besökande och personal med olika 
behov. 

I direkt anslutning till vårdkvarteren utvecklas 
framförallt rehabiliterande miljöer. Vid strandzonen 
utvecklas miljöerna för rekreativt syfte. 

Befintliga promenadvägar kopplas samman och 
bidrar till fler sammanhängande promenadslingor 
genom parken. 

Via de nya lokalgatorna skapas siktlinjer som 
kopplar ihop den östra sidan med det västra 
parkrummet.

Grönytor i parken ger plats för hantering av 
dagvatten. Programmet föreslår att dagvatten leds 
genom regnbäddar och infiltrationsstråk på östra 
sidan, genom nya lokalgator och ut till parken. 
Där tas vattnet emot i öppna diken varefter det 
fördröjs och renas i dagvattendamm innan det 
rinner ut i Edsviken. 
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Zon

Utsikt mot grönska/vatten

Typ av plats/kontakt med grönska

Byggnadsintegrerad grönska

Läkande trädgårdar, pausytor personal

Yttre omgivning

Visionsbild av förslaget, vy mot nordväst mot huvudentrén från centrala infarten
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Planprogram och detaljplan
Planprogrammet har tagits fram av Danderyds 
kommun i samarbete med Locum. Locum förvaltar, 
bygger och utvecklar vårdfastigheter och är en del 
av Region Stockholm.

Arbetet med planprogrammet inleddes hösten 
2022 och är ett första, förberedande steg i att ta 
fram en ny detaljplan. Efter antaget planprogram 
påbörjas arbetet med ett detaljplaneförslag.

Planprocessen 

1. Planuppdrag
Planprocessen inleds när miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden (MSN) eller 
kommunstyrelsen (KS) beslutar att 
en ny detaljplan ska tas fram. En 
ny detaljplan kan t.ex. initieras av 
kommunen eller genom en ansökan 
från markägare och exploatörer.

2. Program
Ett program tas fram om uppdraget 
inte har stöd i översiktsplanen eller om 
kommunen bedömer att det behövs. 
Programmet anger utgångspunkter 
och mål för detaljplaneringen. 
Programsamråd genomförs då bl.a. 
myndigheter och närboende ges 
möjlighet att lämna synpunkter.

3. Samråd
Ett planförslag upprättas av  
kommunen. Miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden beslutar om 
att samråd ska genomföras där bland 
annat myndig heter, organisationer 

Planuppdrag SamrådAntagande Granskning Antagande Prövotid Laga kraftProgramsamråd  
maj/juni 2023

FÖRSTUDIE PROGRAMARBETE GENOMFÖRANDEDETALJPLAN

och boende inom området tar del av 
plan förslaget. Unde  r plansamrådet 
har berörda möjlig heter att lämna 
synpunkter och få sina frågor 
besvarade. Vanligtvis ordnar 
kommunen ett samrådsmöte i form 
av ett öppet hus. Inkomna synpunkter 
sammanfattas och besvaras i en 
samråds redogörelse.

4. Granskning
Planförslaget revideras bland annat 
med hänsyn till de synpunkter som 
inkommit i samrådet. Miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden beslutar att 
ställa ut detaljplanen för granskning 
samt godkänner samrådsredogörelsen. 
Unde  r granskningen får bland 
annat myndigheter, organisationer 
och boend  e inom området ta 
del av planförslaget. Under 
granskningsskedet finns återigen 
möjlighet att lämna synpunkter. 
Inkomna synpunkter sammanfattas och 
besvaras i ett granskningsutlåtande.

5. Antagande
Det slutgiltiga förslaget till detaljplan 
redovisas tillsammans med 
granskningsutlåtandet för miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden som tillstyrker 
planförslaget och överlämnar det till 
kommunfullmäktige (KF) för beslut om 
antagande.

6. Prövotid
Efter detaljplanens antagande 
finns det möjlighet att överklaga 
antagandebeslutet till mark- och 
miljödomstolen. För att ha rätt att 
överklaga ska man vara berörd av 
detaljplanen och ha yttrat sig någon 
gång under planprocessen. Vem som 
är berörd av detaljplanen avgörs av 
domstolen.

7. Laga kraft  
Om detaljplanen inte överklagas får 
den laga kraft och börjar gälla. Därefter 
startar genomförandefasen för planen 
och bygglov kan sökas.

Vem ansvarar för vad i 
planprocessen?
Kommunen ansvarar för att 
detaljplaneläggningen genomförs i 
enighet med plan- och bygglagen.  

Kommunen ansvarar för avvägningen 
mellan allmänna och enskilda intressen. 
I genomförandet av projektet ansvarar 
kommunen för utbyggnaden av 
allmänna anläggningar (park, väg och 
infrastruktur). 
 
Kommunens förtroendevalda fattar 
beslut om detaljplaneärenden. 
Tjänstemännens uppdrag är att ta fram 
beslutsunderlag.

Exploatörer ansvarar för att ta fram 
tekniska utredningar, skisser och 
förslag.

Exploatörer ansvarar för att 
bebyggelsen uppförs så att 
verksamheter kan flytta in.

1 2 3 4 5 6 7

Bakgrund Processen
Landskap och arkitektur 
Danderyds sjukhus invigdes 1922 under namnet 
Mörby Lasarett. Under 50-och 60-talen uppfördes 
de karaktäristiska, modernistiska byggnaderna. 

Sjukhuset ligger i en svacka i landskapets 
topografi. Västerut gränsar området mot Edsviken 
och Nationalstadsparken, österut mot en utspridd 
trafikdominerad miljö och i norr och söder mot 
naturmarksklädda kullar med bostadsbebyggelse.

Styrdokument och utredningar
Urval av viktigaste styrdokument och utredningar
• Regionala utvecklingsplanen för Stockholms-

regionen - RUFS 50, Region Stockholm, 2018
• Översiktsplan för Danderyds kommun, 

Danderyds kommun, 2022
• Åtgärdsvalsstudie för kapacitetshöjning av E18 

Nordost, Trafikverket, start 2023.  
• Behovsanalys bytespunkt Danderyds sjukhus, 

Trafikförvaltningen, pågående - beräknas klar 
2023. Behovsanalys av antal busshållplatser före 
och efter förlängning av Roslagsbanan till City. 

Visionsbild av förslaget, snedbild


